148 173. Refellendus modo est Baillius, qui in Dictionario aliisque operibus sæpe hoc saxum volvit, catholicos argumenta Manichæorum de origine mali nunquam satis diluisse. Jacobus Georgius de Chaulepio, in Nov. Diction. histor. critic., artic. *Manichæi,*

(a) Nicophorus, lib. XII Hist., cap. 35, diversos jejunantium mores enarrat : *Quidam animata non attingunt; alii autem attingunt, sed pisces solos. Sunt qui animata quoque cum piscibus volatilia degustant, ex aquis ea quoque progenita esse, ut Moses inquit, dicentes. Nonnulli ab ovis et nucibus sive baccis abstinere. Nonnulli vero arborum fructibus vescuntur. Quidam ponem siccum tantum comedunt; quidam vero ne hunc quidem attingunt.*

(b) Petrus Castellanus, qui de esu carniarum 4 libros edidit, lib. I, cap. 1, consuetudinem hominum primi temporis exponit abstinendi a carnibus. Plato, lib. VI de Leg., pag. 782, tom. II, ait : *A carnibus majores nostri abstinerebant, tanquam non esset primum illas edere,*

Baillium docte et nervose refutat, ejusque alios impugnatores hac in parte recenset, Kingium, Clericum, Bernardum, Jaquelotum, Leibnizium, Clarkium, la Placette, de Crousaz. Ego solum ea breviter explicabo quæ Baillius Prudentio objicit, neque Chaulepius illi objecta esse meminit. Princeps, inquit Baillius, qui impedire potest malum, neque impedit, vult illud malum; et hanc vocat notionem evidentem. Quod autem Prudentius respondet hominem libere perire, dicit Baillius, hanc esse petitionem principii, quia thesion impugnatam dat pro responsione. Idem Baillius, Clericum secutus putat Prudentium responsurum paucos esse qui damnantur: nam ait hymno 6 Cathem., vers. 93 : *Idem tamen benignus Ulterior retundit iram, Paucosque non piorum Patitur perire in avum.* B Quam responsionem idoneam non esse reponit Baillius, quia si damnatio omnium hominum esset actus servitiei ut octo, damnatio paucorum erit actus servitiei ut quatuor, vel ut duo, vel ut unum. Ita enim si holasticus esse amat contra religionis causam. Sed qui Prudentium sine opinione aliqua præjudicata attente legat, penitus Baillii inanes subtilitates perspiciet. Primum cur existimat Prudentium responsurum paucos esse qui ad inferos detrudunt? Prudentius argumentum Manichæorum et Baillii sibi proponit, et tantum abest ut id respondeat, ut etiam contrarium aperte eo in loco affirmet. Hamartig, vers. 819 :

Sic animas cæli de fontibus unicoloras
Infundit natura solo : sed suavibus isthæ
Devinctæ illecebris retinentur, et æthera paucæ
Conscendunt reduces, multas viscosus inescat
Pastus, et ad superas percurrere non sinit auras.
Præscius inde Pater liventia Tartara plumbo
Incendit liquido, piceasque bitumine fossas
Infernalis aquæ turvo suffodit Averno.

149 174. Prudentius argute objectionem Manichæorum ante expresserat, et subtilius etiam quam Baillius, quamvis hic omnes ingenii nervos contendat. Lege vers. 640 et seqq.

Si non vult Deus esse malum, cur non vetat? inquit. Nil refert, auctor fuerit, factorque malorum. Anne opera in vitium sceleris pulcherrima verti, Cum possit prohibere, sinat; qui si velit omnes Innocuos agere omnipotens, nec sancta voluntas Degeneret, facto nec se manus inquinat ullo. Condit ergo malum Dominus, quod spectat ab alto, Et patitur, fierique probat, tanquam ipse creavit. Ipse creavit enim, quod cum discludere possit, Non abolet, longoque sinit grassariet usu.

neque deorum aras sanguine polluebant. Ipse Castellanus, cap. 2, contra alios probat carnes præ cæteris omnibus optimum ac plurimum præstare alimentum. Confer Clementem Alexandrinum, Pædag. lib. II, cap. 1; Tertullian., de Cibis Judaicis; et S. Hieronym., lib. I adversus Jovinian. In antiquo codice Ecclesiæ Hisp., quem Lopezius de Barrera edidit, canon 58 exstat ex Ancyran. XIII : *Si quis non pro abstinentia, sed pro execratione escarum abstinere, placuit sancto concilio ut prægustet, et sic, si vult, abstinere; si autem spernit, ita ut olera cocta cum carnibus non degustet, iste, non obediens neque suspicionem hæreticis a se removens, deponatur de ordine clericatus.*

in hæc Prudentius?

maures, Pater alma, mess, et claude meatus
steascentis capitis, ne pervia tales
piat flexura sonos...

insigniter probasset Dominum *Nolle malum,*
ad post abluit, ante probare, Marcionem iterum
am Inducit :

ne aliquis potis est peccare Tonante ?
ette est in corde hominis componere sensus.
libeat, fibrasque omnes animare pudicis
bus, et totum venis infundere honestum.

rgo objectioni occurrit Prudentius, non res-
simpliciter hominem libere peccare, sed
ertatis in eo sitam esse, ut homo possit pec-
portuisse hominem creari hac libertate præ-
ut laudabilis præmioque dignus esset; quæ
est petitio principii.

ne, stulte, tuæ vim libertatis ab ipso
store datam? Nescis ab origine quanta
necessa tibi famulo super orbe potestas...
erat, electus magni rex orbis ut esset
ex ipse sui, curto fadatus honore?
lass porro hominis, vel quod meritum, sine certo
utramque viam discrimine vivere justl...

cum melior sit Providentia, in qua homines
libere agere, adeoque aliquando peccant,
Providentia, in qua nemo unus libertate sit
us, corruit quidquid Marcion, quidquid Cle-
quidquid Bailius oggerit. Nam etiam princeps
is (cujus aliæ sunt leges) non diceretur velle
, quamvis 150 Providentiam, bonam alio-
utilem, non tolleret e medio, e qua certo
quædam secutura esse mala. Neque video
Bailius thesin a se confictam pro notione cla-
venditæ, qua etiam Deum velit alligari.

Si tamen Bailius aut aliquis pro eo opponat,
e Deum efficere ut homo et bene et libere
ageret, primum cum S. Augustino dicam,
judicasse Deum de malis bene facere, quam
illa esse permittere; tum non est modo quæren-
sid Deus potuerit facere, sed an id quod fecit
us bonitate cohæreat. Dubium autem non est
eus bonus sit judicandus, etiamsi hominem
permitteret. Postremo quidquid sit, an aliqua
ari possit Providentia, in qua semper omnes
s bene uterentur, libertate, ordo rerum qui
st, fert, ut homo interdum peccet, nisi Deus
naturalem causarum impediatur, quod agere
bet. Neque enim contingere potest, ut libertas
trariis impulsibus commota constanter bonum
sator. An autem Prudentius crediderit exi-
base damnatorum numerum, nihil ad hanc
nem. Bertius et cum eo Riscus, Hisp. sacr.
[XXI], interpretantur Prudentium non tenuisse
iam quorundam theologorum de majori nu-
prædestinatorum, sed solum asserere paucos
iis perire comparate ad eos qui damnandi
, nisi Deus eis sua gratia et benignitate opitu-
. Id videtur colligi ex versibus num. 174 re-
lasi sibi ipsi plane contrarius dicatur, quod non-
n Prudentio aliisque poetis absurdum esse
regant. Theologi hoc fuse disputant, majorne

A sit prædestinatorum quam reproborum numerus. In-
ter angelos si fiat comparatio, plures fuisse præde-
stinatos probabiliter asseritur. Si questio instituat
de omnibus omnino hominibus qui fuerunt quique
futuri sunt, majorem esse numerum reproborum
communior et verior est sententia. Tenendum pari-
ter est, ex Christianis, comprehensis hæreticis, plu-
res damnari quam salvari. Ex his qui intra Ecclesiam
catholicam decedunt, plures esse prædestinatos quam
reprobos theologi docti piique existimant quibus
repugnare non audeo. Exstat cl. Petri Francisci
Foggini opus inscriptum: *Patrum Ecclesiæ de pau-
citate adulatorum fidelium salvandorum, si cum repro-
bandis fidelibus conferantur, mira consensio asserta et
demonstrata. Romæ, 1752.* Debuisset Fogginius di-
B stinguere loca Patrum in quibus Christiani omnes
adulti, etiam hæretici, comprehenduntur, ab aliis
auctoritatibus quæ ad solos catholicos pertinent; tum
alia testimonia 151 Patrum quæ contrariæ opinioni
favere videntur, exscribere et explicare: non enim
aliter tutum judicium ferri potest pro mira illa as-
serta consensione. De distinctione inter *non pios*
et *impios* dicam cap. seq., et nonnihil in comment.

CAPUT XVII.

Oratio in fine Hamartigeniæ exponitur et defenditur.

176. Postquam Prudentius in Hamartigenia de
piorum præntis impiorumque suppliciis late disse-
ruerat, orationem ad Deum convertit vers. 931, ubi
li præcipue versus vulgo in examen revocantur :